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ABSTRAKT

Oslabené včelstvá sú náchylné na napadnutie parazitmi. Aj napriek tomu v súčasnej

dobe chýbajú údaje o výskyte parazitických prvokov vo včelstvách v ČR. Cieľom

diplomovej práce bola detekcia eukaryotických parazitov (Nosema ceranae, Nosema apis,

Crithidia mellificae a Apicystis bombi) vo vybraných českých včelstvách. Detekcia bola

vykonaná v 9 lokalitách s rôznym počtom včelstiev a celkovo bolo študovaných 53 včelstiev

v roku 2014 a 2015. Z každého včelstva boli odobrané vzorky dospelých včiel z krajného

rámu plodového hniezda a vytvorené 3 vzorky po 10 jednincoch včely. V roku 2014 bol

zistený liečebný spád roztoča Varroa destructor. Zo vzoriek včiel bola izolovaná DNA.

Prítomnosť parazitov bola overená pomocou polymerázovej reťazovej reakcie (PCR) so

špecifickými primermi. V prípade Crithidia mellificae bolo použitých 5 druhov detekčných

primerov (SEF, SER; SSU, SSU rRNA, Cyt b, Tryp cyt b) a získané amplikóny boli

klonované a sekvenované. Porovnaním sekvencií v GenBanku pri zhode 98-100%

sekvenčnej identity bolo zistené, že sa jedná o druh Lotmaria passim, druh Crithidia

mellificae zistený nebol. Druh Lotmaria passim bol prvýkrát preukázaný v Českej republike,

s prevalenciou 79,2%. Pre detekciu Lotmaria passim vo včelách možno doporučiť primer

Tryp cytb. Parazit Nosema ceranae bol detekovaný v 47 včelstvách, s celkovou prevalenciou

86,8%. Príbuzný druh Nosema apis, ktorý bol pôvodne známy ako dominantnejší než

predchádzajúci druh, bol zistený iba v 4 vzorkách, s prevalenciou 5,7%, čo potvrdzuje trend

celosvetového ústupu. Výskyt Apicystis bombi pomocou detekčných primerov

v sledovaných vzorkách potvrdený nebol. Testovaná bola súvislosť medzi napadnutím

Nosema ceranae, Nosema apis, Crithidia mellificae, Lotmaria passim medzi sebou

a neprezimovaním včelstva, infestácia Varroa destructor a neprezimovaním včelstva

a prítomnosť parazitov s ko-infekciou V. destructor pomocou korelácie. Medzi jednotlivými

druhmi parazitických prvokov korelácia preukázaná nebola. Napadnutie včiel klieštikom

Varroa destructor, charakterizované, ako liečebný spád, korelovalo s kolapsom kolónií

včelstiev v zime 2014/2015, a takisto korelovalo s výskytom Nosema ceranae. Výsledky sú

diskutované v súvislosti s možným vplyvom daných parazitov na úbytok včiel.

Kľúčové slová: včela medonosná, Apis mellifera, Nosema ceranae, Nosema apis, Crithidia

mellificae, Apicystis bombi, Lotmaria passim, Varroa destructor, PCR, mikrosporídia,

prevalencia, kolaps, ko-infekcia

ABSTRACT

Immunodeficient honey bee (Apis mellifera) colonies suffer from broad range of

parasites including eukaryotic protozoa. Despite this fact, the eukaryotic parasites are still

poorly documented in the Czech Republic. The presence of eukaryotic parasites (Nosema

ceranae, Nosema apis, Crithidia mellificae and Apicystis bombi) was observed in different

apiaries in the Czech Republic. The samples were taken in 9 apiaries in 53 beehives during

the 2014/2015 season. From each beehive, 10 adult of honey bees were taken from the

peripheral comb in triplicate. DNA was isolated from every sample of honey bees. The

parasites were detected by polymerase chain reaction (PCR) with specific primers. The

treatment fall of parasitic mite Varroa destructor was obtained from beekeepers for season

of 2014. Crithidia mellificae was detected by 5 types of specific primers (SEF, SER; SSU,

SSU rRNA, Cyt b, Tryp cyt b) and positive amplicons were cloned and sequenced. The

obtained sequences were compared with GeneBank and showed similarity from 98-100% to

sequences of Lotmaria passim (Trypanosomatid). Crithidia mellificae was not detected. L.

passim had prevalence of 79,2% and is reported in the Czech Republic for the first time.

Primer Tryp-cyt b is recommended for the routine detection of L. passim. Nosema ceranae

was detected in 47 apiaries with the total prevalence of 86,8%, while Nosema apis was

detected in 4 samples with prevalence of 5,7% only. It correspond the global replacement of

N. apis by N. ceranae. Presence of Apicystis bombi was not confirmed using specific primers

in PCR. The interaction among the parasites, parasitic infection and colony collapse and

presence of parasites with co-infection of mite V. destrutor were analyzed by correlation

tests. The correlations among the occurrence of observed eukaryotic parasites were not

found. The treatment fall of V. destructor was correlated with colony losses in winter

2014/2015 and with the presence of Nosema ceranae. Results are discussed with possible

impact of eukaryotic parasites on honey bee colony losses in immunodeficient honey bees.

Keywords: honey bee, Apis mellifera, Nosema ceranae, Nosema apis, Crithidia

mellificae, Apicystis bombi, Lotmaria passim, Varroa destructor, PCR, Microsporidia,

prevalence, collapse, co-infection
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 ÚVOD

1.1 VÝZNAM VČIEL

Včela medonosná (Apis mellifera) je neodmysliteľnou súčasťou našej prírody. Vytvára

početné spoločenstvá fungujúce ako superorganizmus, podieľajúc sa na tvorbe rozmanitých

rastlinných spoločenstiev sveta (Bradbear, 2009). Najvýznamnejšou funkciou včely je

opeľovanie, ale takisto výrazne ovplyvňuje ekologické vzťahy v ekosystéme, jeho stabilitu,

genetickú variabilitu rastlín, diverzitu kvetov, špecializáciu a evolúciu (Potts et al., 2010).

Včely hrajú dôležitú, častokrát málo uznávanú úlohu vo väčšine terestrických ekosystémov

s prítomnosťou zelenej vegetácie v temperátnom pásme po dobu 3-4 mesiacov každý rok,

kde vznik semien, plodov a bobúľ je vysoko závislý na opeľovaní včelou medonosnou

(Benjamin a McCallum, 2009).

Opeľovanie patrí ku kľúčovým ekosystémovým službám, ktoré včely a ďalšie

opeľovače poskytujú (Tirado et al., 2013). Rastliny využívajú včelu ako 3. sexuálneho

partnera a celkovo približne 1/3 ľudskej obživy priamo, alebo nepriamo súvisí s opeľovaním

včely (Genersch, 2010). Podľa údajov Devillersa a Pham-Delegua (2002) opeľujú 16%

kultúrnych rastlín sveta a zároveň je včela považovaná za najviac ekonomicky hodnotného

opeľovača na svete. Najviac závislými plodinami sú mandle a iné orechy, zelenina a ovocie

(Genersch, 2010). Len v Európe viac ako 4000 druhov zeleniny závisí na opeľovaní (Tirado

et al., 2013). Z poľnohospodárskych plodín je podľa Johnsona (2010) až 80% závislých

práve od včely medonosnej a nemenší význam má opeľovanie divoko rastúcich druhov.

Biotické opelenie zvyšuje kvalitu plodov, semien a takisto kvantitu asi 70% z 1330

tropických plodín a 85% z 264 plodín pestovaných v Európe (Goulson et al., 2015). Bez

včiel by až 75% človekom využívaných plodín trpelo nejakou formou zníženia produktivity

a takisto by bola negatívne ovplyvnená aj produkcia mlieka, nakoľko mnoho plodín

opeľovaných včelou je využívaných do kŕmnych zmesí hospodárskych zvierat. Podľa

viacerých zdrojov včely prispievajú až k 22 biliónom eur ročne do európskeho

poľnohospodárstva (Tirado et al., 2013). Všeobecne je ale ťažké odhadnúť celkovú hodnotu

včelieho opelenia v rastlinnej výrobe, ale vedci sa zhodujú, že príspevok včiel je nesmierny.

Vzhľadom k celosvetovému hospodárskemu významu, správania sociálnej kolónie a

semi-domestikácie, je včela medonosná takisto modelový organizmus aplikovaného

výskumu (Schwarz et al., 2015b). Slúži napr. ako významný indikátor znečistenia životného
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prostredia., kedy sa ako detektor chová 2 spôsobmi, a to cez vysokú úmrtnosť, alebo

prítomnosťou toxických molekúl a reziduí v produktoch (Celli a Maccagnani,

2003).V ekotoxikológii sa používa, ako ľahko dostupná a celosvetovo rozšírená vzorka pre

detekciu organických a anorganických látok v prostredí (Veselý et al., 2003). Včely je možné


[…]


republike nenachádza, alebo je jeho prevalencia nízka, či agregovaná. Na základe získaných

poznatkov nie je možné rozhodnúť jednoznačný záver.

Parazitárne zaťaženie v rovnakých včelstvách poukazuje na vysokú prevalenciu N.

ceranae a C. mellificae, ktoré sa vyskytovali vo všetkých lokalitách a takmer všetkých

včelstvách, čo naznačuje ich vysokú schopnosť prenosu medzi včelstvami.

Najnovšie výskumy popisujú, že aj rastlinné druhy podporujú disperziu parazitov. Ak

sú prvýkrát kontaminované, môžu sa stať disperznými platformami na šírenie infekcie,

pričom včela zastáva úlohu vektorujúceho organizmu (Graystock et al., 2015). táto

skutočnosť by mohla vysvetľovať vysokú prítomnosť parazitov takmer vo všetkých

včelstvách.

Takisto bola častá ko-infekcia obidvoch parazitov (N.ceranae, L. passim) v rovnakých

včelstvách, na základe čoho možno predpokladať, že si výrazne nekonkurujú. Povaha ich
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vzájomného účinku, zatiaľ nie je známa. V prípade N. apis bola jej prítomnosť vzácna,

detekovaná bola v 2 rôznych lokalitách v 1 vzorke, v lokalite Zvonějov v 2 včelstvách, ktoré

však nie sú susedné, z čoho možno usúdiť, že jej schopnosť prenosu je nízka. Súvis

uvedených parazitov s neprezimovaním včelstva sa pomocou korelácie nepodarilo

preukázať, nakoľko ich výskyt bol takmer vo všetkých včelstvách. Neznamená to však, že

nie sú prispievateľom k stratám vo včelstvách, pretože pomocou faktorovej analýzy sa

podarilo zistiť súvis medzi infestáciou roztoča V. destructor, neprezimovaním včelstva a N.

ceranae, takže tento parazit môže byť prispievateľom k úhynu včelstiev v zimnom období.

Významný pokles opeľovačov z posledných dekád a zároveň paralelný pokles rastlín na

nich závislých, spôsobuje významné ekologické a hospodárske dôsledky, ktoré ovplyvňujú

diverzitu divoko ratúcich aj kultúrnych druhov, stabilitu ekosystémov, rastlinnú výrobu

a bezpečnosť potravín. Opeľovanie je závislé na domestikovaných aj voľne žijúcich

druhoch, pričom oba sú ovplyvnené radom environmentálnych zmien (Potts et al., 2010). Za

najdôležitejšie sa považujú zmeny využívania pôdy, fragmentácia biotopov, aplikácia

pesticídov a znečistenie životného prostredia a šírenie nepôvodných druhov (Celli

a Maccagnani, 2003). V globálnom meradle sú populácie Apis mellifera najviac nakazené

roztočom Varroa destructor, ďalšími patogénmi s takmer rovnakou prevalenciou, hlavne

Nosema sp. a niekoľko vírusov (Potts et al., 2010), čo sa ukázalo v tejto práci aj

v podmienkach ČR. Pozornosť je potrebné venovať aj novým parazitom, čo len podporuje

objav Lotmarie passim na území ČR, a to s významnou prevalenciou. Viacnásobné infekcie

a interakcie medzi patogénmi s prídavkom environmentálnych stresorov sú najväčšími

prispievateľmi úbytku včely medonosnej a preto je potrebné ich ďalej skúmať

a monitorovať.
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7 ZÁVER

 V rámci všetkých skúmaných včelstiev sa podarilo detekovať parazity Nosema

ceranae, Nosema apis a Lotmaria passim

 Z celkového počtu 53 testovaných včelstiev z 9 rôznych lokalít bolo 46

napadnutých parazitom Nosema ceranae (95 vzoriek zo 159), s prevalenciou 86,8%

 Z celkového počtu vzoriek boli iba 4 napadnuté parazitom Nosema apis, pričom

jej celková prevalencia predstavovala 5,7%

 Trypanozóma Crithidia mellificae vo vybraných vzorkách detekovaná nebola.

Zvolenými detekčnými primerami pre C. mellificae bol detekovaný príbuzný parazit

Lotmaria passim objavený v Českej republike prvýkrát vo výskume tejto diplomovej práce.

Lotmaria passim bola prítomná v 42 včelstvách (97 vzoriek zo 159), s prevalenciou 79,2%.

Doporučené detekčné primery pre detekciu L. passim sú Tryp-cytb (viď Tabuľka č.1), na

základe vysokej úspešnosti PCR detekcie vo vzorkách a 100% sekvenčnej identity

s parazitom v GeneBanku

 Výskyt Apicystis bombi nebol v sledovaných včelstvách preukázaný

 Pomocou korelácie bol preukázaný vzťah medzi napadnutím včelstva roztočom

Varroa destructor a mikrosporídiom Nosema ceranae. Včelstvá s vyššou infestáciou V.

destructor, sú viac parazitované aj N. ceranae

 Vzťah medzi neprezimovaním včelstva a prítomnosťou parazitov Nosema

ceranae, Nosema apis a Lotmaria passim sa pomocou korelácie nepodarilo preukázať

 Metódou faktorovej analýzy bola zistená súvislosť medzi infestáciou V.

destructor, neprezimovaním včelstva a N. ceranae. Súvis medzi ďalšími parazitmi,

neprezimovaním a V. destructor zistený nebol. Analýza takisto preukázala, že na mieste

distribúcie parazitov v jednotlivých lokalitách nezáleží.
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9 PRÍLOHY

Príloha č.1: Fotodokumentácia lokality Postřižín

Obrázok č.I: Včelstvá lokality Postřižín

Obrázok č. II: Plásty včelstva P1
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Obrázok č. III: Odber vzoriek z plodového plástu

Obrázok č. IV: Plást so včelami
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Obrázok č. V: Kontrola spádovej podložky roztoča Varroa destructor