Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. Praha - Ruzyně

Jan Hubert

Drnovská 507, 161 06 Praha 6 - Ruzyně,

Tel. +420 233 022 111 (ústředna), +420 233 022 265

E-mail: hubert@vurv.cz

Školitelský posudek na diplomovou práci

**Bc. Martina Bičianová: VÝSKYT PARAZITICKÝCH MIKROORGANIZMŮ U
OSLABENÝCH A ZDRAVÝCH POPULÁCIÍ VČELY MEDONOSNEJ (APIS
MELLIFERA)**

Předložená diplomová práce vznikala při řešení projektu KUS „Nové metody pro komplexní diagnostiku zdravotního stavu včelstev *Apis mellifera* pro prevenci chorob a zvýšení jejich fitness“ QJ1310085 financovaném MZE, odpovědný řešitel RNDr. Tomáš Erban, Ph.D. V rámci tohoto projektu byly dodány vzorky včel z různých včelstev, které byly v této práci analyzovány. Kolegyně měla v laboratoři následující úkoly (1) provést extrakci DNA ze včelstev, (2) zjistit kvalitu extrahované DNA, (3) identifikovat výskyt parazitických prvků pomocí PCR detekce ze specifickými primery, (4) ověření specifity detekčních primerů pomocí klonování a sekvenování. Práce byla vypracována značně samostatně. Celkem bylo analyzováno 53 včelstev po 3 vzorcích včel z každého včelstva tj. 159 vzorků. Extrakce DNA ze včelstev nebyla v době řešení této DP optimalizována, což prováděla kolegyně. Jednalo se o pracovně náročnou práci. Součástí této práce nebyl odběr vzorků, což je v diplomové práci uvedeno.

Hlavním přínosem této práce je vyhodnocení výskytu parazitů, kde se prokázalo, že *Crithidia mellificae* se u nás nevyskytuje, nýbrž se jedná o druh *Lotmaria passim*. Dalším zajímavým výsledkem je nízká početnost *Nosema apis*. Prokázaná korelace napadení včelstev *Nosema cereana* s napadením včelstev roztočem *Varroa destructor*. Tyto výsledky zapadají do skládačky, kde se snažíme prokázat souvislost se špatným zdravotním stavem včelstev a jejich mikrobiomem. Tyto výsledky budou v brzké době publikovány. Což je nezbytnou podmínkou vzhledem k finanční náročnosti zpracování vzorků a PCR metod.

V rámci řešení diplomové práce získala kolegyně následující dovednosti (1) extrakce DNA ze vzorků; (2) identifikace patogenních organismů pomocí specifických primerů včetně řešení úskalí; (3) purifikace a klonování PCR produktů; (4) práce se sekvencemi GenBank; (5) práce s vědeckou literaturou; (6) vyhodnocování dat. Tyto dovednosti jsou obecně požadovány pro uchazeče o pracovní příležitosti v diagnostických laboratořích, alespoň dle mých zkušeností. Formálně diplomová práce splňuje dle mého názoru současné požadavky na diplomové práce, i když obsahuje drobné formální chyby, které nechávám na řešení recenzentovi, a proto tuto práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 31.8.2015
mgr. Jan Hubert, Ph.D.